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X:o 53.

Ank. till Eiksd. kansli den 14 april 1899, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående 

jordafsöndring från indragna militiébostållet Tostébol 
n:o 1 i Ny socken af Vermlands län.

(I. A.)

Med åberopande af bilagdt utdrag af protokoll öfver ecklesiastik
ärenden för den 24 februari innevarande år, har Kongl. Maj:t i en samma 
dag aflåten proposition (n:o 59) föreslagit Riksdagen medgifva, att från 
indragna militiebostället lf mantal Tostébol n:o 1 i Ny socken af Verm
lands län finge till Ny församling till plats för skolhus med planterings- 
land för alltid upplåtas ett af vice kommissionslandtmätaren A. Lindahl 
å en år 1891 upprättad karta affattadt område af 40 ar 5 qvadratmeter 
med rätt för församlingen att efter erhållen del af Kongl. Maj:ts beslut i
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ärendet genast tillträda området, mot det att församlingen samtidigt till 
länets ränteri inlevererade köpeskillingen med 15 kixmor och under vilkor, 
att församlingen uppsatte och för framtiden underhölle stängsel omkring 
samma område; samt att den inflytande köpeskillingen måtte få användas 
på enahanda sätt, som vore bestämdt i fråga om köpeskillingarne för de 
hemman och lågenheter, hvilkas försäljning egde rum jemlikt kong], bref- 
vet den 29 maj 1874.

Af ofvannämnda statsrådsprotokoll inliemtas, att chefen för ecklesiastik
departementet anfört, att Ny församling i Vermlands län genom utsedde 
kommitterade i enlighet med församlingens å kyrkostämma den 8 december 
1895 fattade beslut, anhållit om tillstånd för församlingen att af indragna 
militiebostället 1/i mantal Tostebol n:o 1 i Ny socken och Jösse härad af 
nämnda län, å hvilket hemmans mark församlingen uppfört skolhus jemte 
dertill hörande uthus samt deromkring anlagt planteringar, få, på de 
vilkor Kongl. Maj:t täcktes bestämma, för all framtid med full egande- 
rätt besitta ett å en ansökningen bilagd, af vice kommissionslandtmätaren 
A. Lindahl år 1891 upprättad karta med beskrifning öfver berörda skol- 
husplan närmare utmärkt område om 40 ar 5 qvadratmeter.

Genom remiss anbefald att efter vederbörandes hörande häröfver af
gifva utlåtande, hade domänstyrelsen dels meddelat, att, då af instrumentet 
öfver den år 1895 å hemmanet i och för dess förestående utarrendering 
förrättade arrendeuppskattning inhemtats, bland annat, att församlingen 
omkring aderton år tidigare å hemmanet tillhörig mark uppfört en skol
husbyggnad och dertill intagit och inhägnat ett område, hvilket i den år 
1895 af förutbemälde Lindahl öfver hemmanet upprättade beskrifning 
upptagits till omkring 29 ar, men att, så vidt utrönas kunnat, församlingen 
icke erhållit laglig besittningsrätt till nämnda skolhustomt, styrelsen i 
det om hemmanet den 23 april 1897 utfärdade arrendekontrakt, hvar
igenom hemmanet, med undantag af dess till kronopark afsätta skogsmark, 
utarrenderats under tjugu års tid från den 14 mars 1S98 mot en årlig 
arrendeafgift af 300 kronor, intagit det stadgande, att, derest Kongl. Maj:t 
skulle finna skäl berättiga Ny församling att förvärfva egande- eller 
dispositionsrätt till ett för plats till skolhus och lekplats med planterings- 
land då användt område af omkring 29 ar, arrendatorn skulle vara skyl
dig afstå marken utan rätt till någon sorts godtgörelse, dels öfverlemnat 
i ärendet infordrade förklaringar af församlingen samt yttranden från 
hemmanets arrendator och Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet, af 
hvilka handlingar ihhemtades:
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att församlingen å kyrkostämma den 25 september 1898 förklarat 
sig icke hafva inhägnat och begagnat mera än de vid arrendeuppskatt
ningen omförmälda 29 ar, men nu önskade bekomma å 1891 års karta 
upptagna 40 ar 5 qvadratmeter;

att hemmanets arrendator förklarat sig villig att utan godtgörelse 
afstå de å sistnämnda karta upptagna 11 ar 5 qvadratmeter utöfver det 
i arrendekontraktet omförmälda område af omkring 29 ar;

att församlingen å kyrkostämma den 27 november nästlidet år er
bjudit sig att, såsom årlig afgäld för det i ansökningen upptagna om
råde, erlägga 2 liter hafre att lösas efter tioårigt medelmarkegångspris 
samt förklarat sig villig att, jemlikt kongl. cirkuläret den 6 december 
1878, i stället för den årliga afgälden, på en gång erlägga tjugu gånger 
dess belopp, eller, om detta ansåges för litet, en gång för alla femton 
kronor; samt

att Kongl. Maj:ts befallningshafvande, då jordområdet, som bestode 
af bergbunden hagmark, för hemmanet vore af mindre värde, och den af 
församlingen erbjudna lösen, femton kronor, ungefärligen motsvarade det 
pris, kronan plägade betala vid inköp af afverkad skogsmark, eller tjugu 
kronor för gammalt tunnland, hemstält, att Kongl. Maj:t måtte föreslå 
Riksdagen att bifalla ansökningen mot skyldighet för församlingen att 
erlägga erbjudna löseskillingen och att på egen bekostnad uppföra och 
underhålla laglig hägnad kring det afsöndrade området.

För egen del hade domänstyrelsen, jemte meddelande, att t. f. domän
intendenten, under anförande huivudsakligen, att området i fråga, hvilket 
vore beläget å hemmanets hagmark, vore af obetydlig nytta för egen
domen, tillstyrkt bifall till ansökningen, på de af Kongl. Maj:ts befall
ningshafvande anförda skäl hemstält, att Kongl. Maj:t måtte till ansök
ningen lemna bifall på det sätt, att församlingen berättigades att efter 
erhållen del af Kongl. Maj:ts beslut i ärendet genast tillträda ifrågava
rande område, mot det att församlingen samtidigt till länets ränteri in
betalade erbjudna köpeskillingen 15 kronor samt med vilkor, att försam
lingen på egen bekostnad uppsatte och för all framtid underhölle stängsel 
omkring samma område.

Med anledning af hvad sålunda i ärendet förekommit, hade departe
mentschefen, efter samråd med chefen för finansdepartementet, hemstält 
om aflåtande till Riksdagen af det förslag, ifrågavarande proposition 
innefattar.
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Statsutskottet får efter tagen kännedom om de till ärendet hörande 
handlingar hemställa,
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att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende 
föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 14 april 1899.

På statsutskottets vägnar: 

CHR. LUNDEBERG.
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